1

各教学单位：

根据《国家通用语言文字法》及山东省实施办法、国务院办

公厅《关于全面加强新时代语言文字工作的意见》和教育部、国

家语委《关于进一步加强学校语言文字工作的意见》要求，结合

我校实际，现组织 2023 年学生普通话水平测试报名工作。有关事

项通知如下：

一、报名对象

除 2023 级新生以外的在校生

（注意：因本次测试为更换国家规定使用的新系统后的首次测

试，为保证测试工作的顺利进行，将对本次报名人数进行限制。

预计 11 月份，学校将再次组织报名。）

二、报名程序

（一）网上报名

时间：2023 年 10 月 9日 9：00—10 日 17：00

学生通过国家普通话水平测试在线报名系统（网址：

https://bm.cltt.org/#/index），注册并登录后，点击“在线

报名”完善个人信息，完善信息后根据页面提示进行下一步报名

操作。注意：考生要准确填写个人信息，注意报考校区，不允许

跨校区报考。所在单位要填写详细：齐鲁理工学院 XX 学院 XX 专

业 XX班（如下图），并严格按要求上传个人证件照。

https://bm.cltt.org/#/index），注册并登录后，点击“在线报名”完善个人信息（如图）
https://bm.cltt.org/#/index），注册并登录后，点击“在线报名”完善个人信息（如图）

2

（二）网上缴费

报名考生须根据在线报名系统页面的提示完成网上缴费。缴

费成功后，不可再修改报名信息。

三、测试方式、内容、时间

（一）测试方式

学生普通话水平测试使用国家普通话水平智能测试系统。共

四题，采用计算机录音方法，前三题由计算机自动评分，第四题

命题说话部分由人工评分。评分方法参见《普通话水平测试山东

方言区等级标准》和《山东省计算机辅助普通话水平测试评分办

法（试行）》。

3

（二）测试内容

1.读单音节字词 100 个；

2.读双音节词语 50 个；

3.朗读文章 400 字；

4.根据测试题目自由说话（3分钟）。

（三）测试时间、地点

测试时间：2023 年 10 月 28 日。

测试地点：以准考证上的测试地点为准。

（四）特别注意

根据国家及省语委新规定，本次测试采用新系统进行，不再

设置考生抽题备考时间，考生到达候考室，需进行身份识别和照

片信息采集（采集的照片用作考试过程中的人脸识别和证书打

印），请各位考生务必携带有效身份证件参加测试。考生入场须

进行安检，请勿携带手机、资料等任何违纪作弊物品进入考场，

个人物品请考生妥善安置，由此耽误考试，责任自负。

四、咨询电话

济南校区：0531-85592030，魏老师；

曲阜校区：0537-3199004， 刘老师。

教务处

2023 年 10 月 7日